v

*

§

NELSON PIRES 	/---- ,/

VIAÇÃO RAPOSO TAVARES LTDA
GRUPO VIDA

TRANSPORTE COLETIVO DE PASSAGEIROS

ai.- 	:nca Câmara Mu i.- P
Turi

Recebki

ministrativa

Viação Raposo Tavares 111

Cotia, 08 de Outubro de 2022.

AO SENHOR
PAULO CÉSAR DIAS DE MORAES
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL
DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBIÚNA

Ref. Ofício GPC n° 353/2022

Prezado Senhor,

A VIAÇÃO RAPOSO TAVARES Ltda., permissionária do transporte municipal
de lbiúna, vem através desta, esclarecer e informar que o veículo de prefixo
2236 veio apresentar um defeito mecânico (vazamento de água) no ponto final
do Bairro Piratuba e, devido à distância entre o bairro e o centro de lbiúna
realmente houve um atraso. Os outros 2 (dois) veículos que apresentaram
problemas mecânicos não chegaram a causar transtornos aos usuários, pois o
veículo prefixo 2027 apresentou defeito na rotatória e o veículo 2216 ficou sem
partida no Terminal de lbiúna, rapidamente substituídos por outros veículos.

OBS: devido às más condições das estradas municipais do município de Ibiúna,
várias escolas estaduais ficaram sem atendimento do transporte de alunos,
entre elas E. E. Bela Vista no Bairro do Verava e também no Carmo Messias.

Sobre o questionamento de como é feita a manutenção da frota que opera no
município, temos vários planos de manutenção: valetamento diário, revisão
preventiva, revisão corretiva revisão corretiva, piano para troca de óleo de
motor, plano para toca de óleo de motor, plano para troca de óleo de diferencial,
todos feitos por quilometragem analisados pelo sistema.

Esclarecemos que a empresa está à disposição para receber os ilustres
vereadores desta casa para tomar conhecimento de como são feitos os planos
de manutenção da frota.

Sem mais para o momento e prontos para quaisquer esclarecimentos.

Atenciosamente,

ESTRADA DO MORRO GRANDE, 999- SALA 7- PARQUE SANTA RITA DE CÁSSIA - FONE: (11) 4615-1400 - CEP 06700-650 - COTIA - SP
CNPJ 08.691.136/0001-05 - INSCR. EST. 278.161.608.116